I guai nascono per il critico con la notizia di Salimbene⁸, la quale ebbe, in passato, il gran torto di cominciare con un «his temporibus» che indusse a postulare un Primate vivente nel 1233, ed ebbe, più tardi, quello non meno grave di «confondere» Primate con l'Archipoeta, donde la decisione dei moderni di farne a meno come di ciarpame «fantastico»: «Die Zeitangabe des Salimbene ist ganz phantastisch. Diese Nachrichten des Boccaccio und des Salimbene können also höchstens Zeugnis dafür geben, dass Ruf und Ruhm des Primas weit verbreitet gewesen ist»⁹. Il profilo è questo:

De Primate trutanno et de versibus suis et rithmis. Nota quod Primas Aurelianensis fuit. Fuit his temporibus Primas canonicus Coloniensis, magnus trutannus et magnus trufator et maximus versificator et velox, qui, si dedisset cor suum ad diligendum Deum, magnus in litteratura divina fuisset et utilis valde Ecclesie Dei. Cuius Apocalipsim, quam fecerat, vidi et alia scripta plura. Hic, cum quadam die ductus fuisset ab archiepiscopo suo non ad meditando in agro sed ad spatandum, et vidisset boves archiepiscopi arantes, [invitato ad improvvisare un epigramma con la promessa di ricevere quei buoi in dono], statim protulit: 'Indigeo bobus ad rura colenda duobus. / Pontificis munus, veniat bos unus et unus'. Alia vice, cum esset in curia, volens exenium mittere cuidam cardinali, fecit fieri XII albissimos panes [ed essendone stato trattenuto uno, accompagnò il dono con questi versi]: 'Ne spernas munus, si desit apostolus unus. / Ut verbis ludam, rapuit fornaria ludam'. Alia vice, cum quidam archiepiscopus misisset ei exenium ex piscibus sine vino, dixit: 'Mittitur in disco michi piscis ab archiepiscopo. / Me non inclino quia missio fit sine vino'. Item: 'His vaccis parcam que sacri federis arcam / olim duxerunt, sed aquis comedi meruerunt'. Alia vice datum fuit sibi vinum nimis limphatum et cepit dicere: 'In cratere meo Tetis...'. Item alia vice cepit de vino dicere: 'Fertur in convivio vinus...'. Quod Primas excusat se Coloniensi episcopo suo cui fuerat accusatus de luxuria et de ludo et de taberna, et promittit emendam et petit indulgentiam. Item hic accusatus fuit archiepiscopo suo de tribus, scilicet de opere venereo, id est de luxuria, et de ludo et de taberna, et excusavit se rithmice hoc modo: 'Estuans intrinsecus...'

La prima impressione del lettore moderno ormai prevenuto è, come abbiamo accennato, che Salimbene confonda Primate, l'Archipoeta, Golia. Se

⁸ SALIMBENE DE ADAM, *Cronica*, ed. BERNINI, Bari, Laterza, 1942 (Scrittori d'Italia, CLXXXVII), I, 116 ss.